unde legitur de eo: “Cepit Nemroth esse robustus venator coram Domino,” id est hominum expressor et exstinctor, quos ad turrem edificandam allexit.

Fr. 12 (D.7 d.a.c.1) Ius autem constitutionis cepit a iustificationibus, quas Dominus tradidit Moysi dicens: “Si emeris servum ebreum” et cetera. Unde Ysidorus in v libro Ethimologiarum ait: 5

(D.7 c.1) DE CONDITORIBUS LEGUM.

P 4vb Moyses gentis Hebraee primus omnium divinas leges
Bc 20rb sacris litteris explicavit. Foroneus rex Grecis primus leges iudiciaque constituit. Mercurius Trismegistus primus leges Egyptiis tradidit. Solon primus leges Atheniensibus dedit. Ligurgus primus Lacedemonibus iura ex Apollinis auctoritate confinxit. Numa Pompilius, qui Romulo successit in regno, primus leges Romanis edidit. Deinde cum populus seditiosos magistratus ferre non posset, decemviro legibus scribendis creavit, qui leges ex libris Solonis in Latinum sermonem translatis xii tabulis exposuerunt. 10 15

(D.7 c.2) NOMINA EORUM, QUI LEGES XII TABULARUM EXPOSUERUNT. 20

Fuerunt autem hii Appius Claudius, Genutius, Veterius, Iulius, Manilius, Sculpitius, Sextius, Curatius, Romedius, Postomius. Hii decemviri legum conscribendarum electi sunt. Leges autem redigere in libris primus consul Pompeius instituere voluit, set non perseveravit obtrectatorum metu. Deinde Cesar cepit id facere, set ante interfectus est. Paulatim autem antique leges vetustate atque incuria obsoleverunt, quarum etsi iam nullus est usus, 25

1–2 Gen. 10.8-9. 5–6 Ex. 21:2

2 id – 3 allexit Glossa ord. ad Gen. 10:9 (ed. Rusch, 1480, b3va); cf. Alcuinus, *Interrogationes et responsiones in Genesim*, interr. 145, ed. PL 100.532D. 9 Moyses – 18 exposuerunt Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.1.1-3 (ed. Lindsay, 1-10). 21 Fuerunt – 14: 7 vocavit Isidorus Hispalensis, *Etymologiae* 5.1.4-7 (ed. Lindsay, 10-5).

AaBcPGwBiErMkMvMwPy

2 expressor] oppressor Er Fr. exstinctor] extractor Bc, ut vid.
3 turrem] turrim Er Fr. 6 v libro] libro V Fr. 13 dedit] edidit Er Fr.
ligurgus] Licurgus Fr. lacedemonibus] Lacedemoniis Fr.
17 solonis] Salomonis Bc^{ac}:Salonis Er 19 tabularum] tabulis Er
21 Veterius] Veturius Fr.: Sextus Veturius Rom. 22 manilius] Manilius Er Fr.
curatius] Curiatius Fr. romedius] Romilius Fr.
23 postomius] Posthumius Fr. 28 obsoleverunt ErMiPaPf Fr.: neglecte sunt (vel obsoleverunt supra lin.Aa) AaMe: obsolverunt P Tx: obsolverunt Cg^{ac} Rom.: absolverunt Bc

notitia tamen necessaria videtur. Nove a Constantino
 Cesare ceperunt et reliquis succedentibus, erantque per-
 mixte et inordinate. Postea Theodosius minor Augustus
 ad similitudinem Gregoriani et Hermogeniani codicem
 5 factum constitutionum a Constantini temporibus sub pro-
 prio cuiusque imperatoris titulo disposuit, quem a suo
 nomine Theodosianum vocavit.